
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 312 del 18/04/2025

Oggetto: Impegno di spesa per acquisto quotidiani per la sezione emeroteca della Biblioteca comunale di Maddaloni 
per il periodo gennaio-maggio 2025. CIG B58FC76998 

Il Dirigente dell'Area 1

Premesso che con Decreto Sindacale n. 4 dell’8 gennaio 2025 è stato conferito alla scrivente la conferma dell’incarico di 
funzioni dirigenziali dell’Area 1 “Servizi alla Persona” per il periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2025;
Richiamate
    • la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20 marzo 2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
"Documento Unico di Programmazione 2025-2027 – Approvazione”;
    • la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20 marzo 2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di Previsione – Esercizi finanziari 2025-2027”;
    • la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 27 febbraio 2025, esecutiva nei termini di legge, recante 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027”;
Premesso che: 

- la biblioteca comunale di Maddaloni, per soddisfare le esigenze informative dei propri utenti, oltre alla 
consultazione e al prestito librario, mette a disposizione dei lettori un'ampia offerta di quotidiani locali e 
nazionali di diverso orientamento;

- nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, al fine di assicurare la puntuale acquisizione 
dei suddetti quotidiani per l'anno 2025 e garantire continuità e regolarità nell’erogazione del servizio di 
informazione all’utenza, con determina n. 90 del 11/02/2025, si è provveduto ad affidare all’edicola Desiato 
Vincenzo di Maddaloni (P.IVA n. 02304700616), la fornitura dei giornali  e quotidiani della biblioteca comunale 
per il periodo gennaio-maggio 2025, per una spesa complessiva presunta di € 912,50; 

- con predetta Determina si dava, altresì, atto che, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027, la spesa veniva impegnata limitatamente a due dodicesimi, così come previsto dall’art. 163 comma 3 
del D. Lgs. 267/2000 s.m.i., che disciplina le modalità dell’esercizio provvisorio;

- con medesima Determina si è provveduto, pertanto, ad impegnare in dodicesimi della spesa l’importo di 
€500,00, impegno n.999/2025 e con successivi atti di liquidazione n. 507 del 15/04/2025 e n. 516 del 
17/04/2025 si è provveduto a liquidare, rispettivamente, le seguenti somme:

€ 180,00 relativi a Gennaio 2025;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

€ 172,00 relativi a Febbraio 2025;
Rilevato che nel Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con delibera di C.C n. 21 del 20/03/2025, è prevista sul 
capitolo 713.03, denominato “Acquisto periodici e quotidiani”, una dotazione finanziaria annuale pari ad € 2.500,00;
Considerato che si rende necessario impegnare la somma di € 412,50 per fronteggiare la spesa conseguente alla 
fornitura di quotidiani per la sezione emeroteca della biblioteca fino a Maggio 2025 il cui importo risulta previsto 
nell’intervento di spesa cap. 713.03;
Richiamato l’art. 183, comma 6, del TUEL che regola le modalità di spesa del bilancio di previsione;
Tenuto conto che, ai sensi del D. Lgs. n.118/2011, sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le 
obbligazioni giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza;
Attestata:

la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, con la 
sottoscrizione del presente atto;
la non sussistenza, in relazione all’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 di condizioni di 
conflitto d’interesse anche potenziale;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità e sui controlli interni;

Per tutto quanto sopra premesso ed esposto che della presente assume valore di istruttoria 

       DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di impegnare la somma complessiva di € 412,50 ai sensi dell’art. 183, comma 6, del TUEL, capitolo 713.03 del 
Bilancio di previsione 2025, per il pagamento della fornitura di quotidiani alla biblioteca comunale fino a Maggio 
2025 al titolare dell’edicola Desiato Vincenzo di Maddaloni P.IVA n. 02304700616, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola 
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo 

Titolo/Funzione/ 
Servizio/Interven
to

Importo Creditore
ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’

713.03
Acquisto 
periodici e 
quotidiani

€ 412,50 Edicola 
DESIATO Vincenzo 

2025

2. che il pagamento del corrispettivo sarà effettuato con successivo atto, a seguito del riscontro della regolarità della 
fornitura e a presentazione di regolare fattura;

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), 
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni che  il presente provvedimento, oltre l’impegno di spesa di cui 
sopra,  non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati 
alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale;

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
comma 7 dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 
di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
provvedimento; 

8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

9. di trasmettere il presente atto all’Ufficio C.E.D. per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


